
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова  

от 10.04.2015 № 825 «Об оценке регулирующего воздействия  

проектов нормативных правовых актов города Иванова  

и экспертизе нормативных правовых актов  

города Иванова» 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об 

обязательных требованиях в Российской Федерации», решением Ивановской 

городской Думы от 29.04.2021 № 125 «Об утверждении порядка 

установления и оценки применения обязательных требований,  

устанавливаемых муниципальными нормативными правовыми актами города 

Иванова», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города 

Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 10.04.2015 № 825 «Об оценке регулирующего воздействия проектов 

нормативных правовых актов города Иванова и экспертизе нормативных 

правовых актов города Иванова» (в редакции постановлений Администрации 

города Иванова от 17.11.2015 № 2340, от 16.02.2016 № 325, от 11.05.2016         

№ 844, от 25.06.2019 № 870, от 01.12.2020 № 1366, от 28.12.2020 № 1520): 

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: 

«Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных 

правовых актов города Иванова, экспертизе нормативных правовых актов 

города Иванова и обязательных требованиях, устанавливаемых 

муниципальными нормативными правовыми актами города Иванова». 

1.2. Преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в 

Российской Федерации», Законом Ивановской области от 02.12.2014                 

№ 94-ОЗ «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов», решениями Ивановской городской Думы от 

25.03.2015 № 864 «О порядке оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных правовых актов и экспертиз муниципальных правовых 

consultantplus://offline/ref=68D8E537428E69B3EB62A8F748179076B7278FD89B81905A7A8FDE5EB5E26CECB64682952F88233886191FF5u3m7H
consultantplus://offline/ref=6EA0FF58E7E0AF6176F084F93D3489ADE5119FAB9C559F83ADF6D7373FF8B5EF0357A62CE1BC52ACBB0B08B805181FE732968BABB22A23C4D3AE23BAa7bCO
consultantplus://offline/ref=6EA0FF58E7E0AF6176F084F93D3489ADE5119FAB9C559882A2F3D7373FF8B5EF0357A62CE1BC52ACBB0B08B807181FE732968BABB22A23C4D3AE23BAa7bCO
consultantplus://offline/ref=6EA0FF58E7E0AF6176F084F93D3489ADE5119FAB9C569489A0FCD7373FF8B5EF0357A62CE1BC52ACBB0B08B805181FE732968BABB22A23C4D3AE23BAa7bCO
consultantplus://offline/ref=6EA0FF58E7E0AF6176F084F93D3489ADE5119FAB9C509E84ADF2D7373FF8B5EF0357A62CE1BC52ACBB0B08B806181FE732968BABB22A23C4D3AE23BAa7bCO
consultantplus://offline/ref=606A0515C8BA5E442E6802CF1249D912FC0CECB8EC263A6876A24812DCA9E4F27F002AA13879805C11B874F7A8D9BA9CFDEDAA0F1CC9BD2386CEBD14g7nAH
consultantplus://offline/ref=574E8C847BF832402DBC5451932CD7AB383DE52ABBEF6A43D6A91C6B769D1B928B1B4BBEB54413057ADDFF5D33DDAE41868C3D070D6FoBH
consultantplus://offline/ref=BBEDBC44B0D68031A6CCE84B4FA29CEDB0AC568AFDE06C255ED80DB075F3877EA2270F5F91C5E5775E4A6335AE2299BA8A476817F21F66D3CEBD0A23EEwDK
consultantplus://offline/ref=BBEDBC44B0D68031A6CCE84B4FA29CEDB0AC568AFDE06C255ED80DB075F3877EA2270F5F91C5E5775E4A6337A32299BA8A476817F21F66D3CEBD0A23EEwDK
consultantplus://offline/ref=C387C835FC5EAD617A8C7DD4C18EF8CF5D10D8AF75A795BF116D10B03366E15FCF8B6151DABBDB1545B5D2BF3A69E579o6D8M


 
 

2 

актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности на территории города Иванова», от 29.04.2021 

№ 125 «Об утверждении порядка установления и оценки применения 

обязательных требований, устанавливаемых муниципальными 

нормативными правовыми актами города Иванова», руководствуясь Уставом 

города Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т:». 

1.3. Дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:  

«2.1. Утвердить Порядок проведения экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов города Иванова, устанавливающих 

обязательные требования, порядок подготовки и рассмотрения заключения 

об итогах такой экспертизы (приложение № 3)». 

1.4. В Порядке проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов нормативных правовых актов города Иванова (далее – Порядок): 

1.4.1. Абзац первый пункта 1.3 изложить в следующей редакции: 

«1.3. Оценка регулирующего воздействия проектов нормативных 

правовых актов проводится в отношении проектов нормативных правовых 

актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, а также  устанавливающих требования, 

которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной 

экономической деятельности, и оценка соблюдения которых осуществляется 

в рамках муниципального контроля, привлечения к административной 

ответственности (далее – обязательные требования), за исключением:». 

1.4.2. Пункт 2.4 дополнить подпунктом «з)» следующего содержания: 

«з) в случае если проектом нормативного правового акта 

устанавливаются или изменяются обязательные требования, регулирующий 

орган принимает решение о проведении углубленной оценки регулирующего 

воздействия и публичных консультаций.». 

1.4.3. В пункте 2.6 слова «предпринимательской деятельности» 

заменить словами «предпринимательской, инвестиционной и (или) иной 

деятельности». 

1.4.4. Пункт 2.8 дополнить абзацем следующего содержания: 

«соответствуют принципам установления обязательных требований.». 

1.4.5. Пункт 2.9 после слова «которыми» дополнить словами 

«устанавливаются обязательные требования,». 

1.4.6. Приложение № 1 «Уведомление о проведении публичных 

консультаций по проекту нормативного правового акта города Иванова» к 

приложению № 1 к Порядку после слов «выявления в нем положений» 

дополнить словами «, устанавливающих обязательные требования,». 

1.4.7. Приложение № 2 к Порядку изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.5. Дополнить постановление приложением 3 согласно приложению 2 

к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования, за исключением положений, для которых настоящим 

постановлением установлен иной порядок вступления их в силу.  

consultantplus://offline/ref=BBEDBC44B0D68031A6CCE84B4FA29CEDB0AC568AFDE4692351D50DB075F3877EA2270F5F91C5E5775E4B6432AF2299BA8A476817F21F66D3CEBD0A23EEwDK
consultantplus://offline/ref=BBEDBC44B0D68031A6CCE84B4FA29CEDB0AC568AFDE4692351D50DB075F3877EA2270F5F91C5E5775E4B673DA02299BA8A476817F21F66D3CEBD0A23EEwDK
consultantplus://offline/ref=4DCC0264E93D7514503ADB41C4A735944A15490E4F75B10C85120FF75FE7AF16CF23CF45B3384B2DE1977C466915688C42BFFB6459E2471719823BD400CEI


 
 

3 

3. Форма заключения об оценке регулирующего воздействия в 

редакции настоящего постановления применяется в отношении процедуры 

проведения оценки регулирующего воздействия проектов правовых актов, 

решение о разработке которых принято после вступления настоящего 

постановления в силу. 

4. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                      В.Н. Шарыпов 

  



 
 

4 

Приложение 1 

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 31.05.2021 № 652 

 

«Приложение № 2 

к Порядку 

проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных 

правовых актов города Иванова 

 

Форма 

заключения об оценке регулирующего воздействия 

 

1. Общая информация 

 

1.1. Регулирующий орган: 

__________________________________________________________________ 
(указываются полное и краткое наименования) 

__________________________________________________________________ 

1.2. Вид и наименование проекта акта: 

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

__________________________________________________________________ 

1.3. Краткое описание проблемы, на решение которой направлен 

предлагаемый способ регулирования (при наличии отражается содержание 

обязательных требований (условия, ограничения, запреты, обязанности): 

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

__________________________________________________________________ 

1.4. Основание для разработки проекта акта: 

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

__________________________________________________________________ 

1.5. Краткое описание целей предлагаемого регулирования, а также при 

необходимости соответствие проекта правовых актов принципов 

установления обязательных требований: 

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

__________________________________________________________________ 

1.6. Краткое описание предлагаемого способа регулирования: 

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

__________________________________________________________________ 

1.7. Контактная информация исполнителя разработчика: 



 
 

5 

ФИО: 

__________________________________________________________________ 

Должность: 

__________________________________________________________________ 

Тел.: 

__________________________________________________________________ 

Адрес электронной почты: ___________________________________________ 

 

2. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ 

регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с 

наличием рассматриваемой проблемы 

 

2.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый 

способ регулирования, условий и факторов ее существования (при наличии 

отражается содержание обязательных требований (условия, ограничения, 

запреты, обязанности): 

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

__________________________________________________________________ 

2.2. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы: 

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

__________________________________________________________________ 

2.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, 

направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых 

результатах решения проблемы: 

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

__________________________________________________________________ 

2.4. Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом 

без вмешательства со стороны органов местного самоуправления: 

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

__________________________________________________________________ 

2.5. Источники данных: 

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

__________________________________________________________________ 

2.6. Иная информация о проблеме: 

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

__________________________________________________________________ 

3. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам 

правового регулирования и принципам установления обязательных 

требований (законность, обоснованность обязательных требований,  



 
 

6 

правовая определенность и системность, открытость и предсказуемость, 

исполнимость обязательных требований), действующему законодательству 

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

 

Цели предлагаемого 

регулирования: 

Предполагаемые сроки достижения целей 

предлагаемого регулирования: 

(Цель 1)  

(Цель №)  

-------------------------------- 
Табличная форма раздела заполняется при необходимости. 

 

4. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных  

способов решения проблемы 

 

4.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления 

связанных с ней негативных эффектов: 

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

__________________________________________________________________ 

4.2. Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким 

образом каждым из способов могла бы быть решена проблема): 

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

__________________________________________________________________ 

4.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы: 

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

__________________________________________________________________ 

4.4. Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: 

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

__________________________________________________________________ 

 

5. Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, иные заинтересованные лица, интересы которых будут 

затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка  

количества таких субъектов, а также лица, обязанные  

соблюдать обязательные требования 

 

Группа участников отношений Оценка количества 

участников 

отношений 



 
 

7 

(Описание группы субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности N) 

 

(Описание иной группы участников отношений N)  

Источники данных: 

______________________________________________ 
(место для текстового описания) 

 

 

6. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов местного 

самоуправления или сведения об их изменении, а также порядок  

их реализации 

 

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

 

Описание новых или 

изменения существующих 

полномочий, обязанностей 

или прав 

Порядок реализации Оценка изменения 

трудозатрат и (или) 

потребностей в иных 

ресурсах 

Наименование органа (Орган №): 

(N 1)   

(N K)   

-------------------------------- 
Табличная форма раздела заполняется при необходимости. 

 

7. Оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) 

бюджета города Иванова 

 

__________________________________________________________________                      
(место для текстового описания) 

 

7.1. Наименование 

новой или изменяемой 

функции, полномочия, 

обязанности или права  

7.2. Описание видов 

расходов (возможных 

поступлений бюджета 

города Иванова) 

7.3. Количественная 

оценка расходов 

(возможных 

поступлений) 

7.4. Наименование органа (Орган N): 

7.4.1. 

(N K) 

7.4.2. Единовременные 

расходы в _________ 

(год возникновения) 

 



 
 

8 

7.4.3. Периодические 

расходы за период 

______________________ 

7.4.4. Возможные 

поступления за период 

______________________ 

7.5. Итого единовременные расходы  

7.6. Итого периодические расходы за год  

7.7. Итого возможные поступления за год  

7.8. Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) бюджета города 

Иванова: 

_________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

7.9. Источники данных: 

_________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

 

-------------------------------- 
Табличная форма раздела заполняется при необходимости. 

 

8. Новые обязательные требования, обязанности или ограничения  

для субъектов предпринимательской и инвестиционной  

деятельности либо изменение содержания существующих  

обязательных требований, обязанностей и ограничений,  

а также порядок организации их исполнения, формы  

оценки соблюдения обязательных требований 

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

 

8.1. При установлении обязательных требований в зависимости от объекта 

установления обязательных требований определяется: 

а) осуществляемая деятельность, совершаемые действия, в отношении 

которых устанавливаются обязательные требования  

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

 

б) лица и используемые объекты, к которым предъявляются 

обязательные требования при осуществлении деятельности, совершении 

действий 

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 



 
 

9 

в) результаты осуществления деятельности, совершения действий, в 

отношении которых устанавливаются обязательные требования 

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

 

8.2. Формы оценки соблюдения обязательных требований (муниципальный 

контроль, привлечение к административной ответственности)  

__________________________________________________________________ 

(место для текстового описания) 
 

Группа участников 

отношений  

Описание новых или изменения 

содержания существующих 

обязательных требований, 

обязанностей и ограничений 

Порядок 

организации 

исполнения 

обязанностей и 

ограничений 

(Группа участников 

отношений N) 

(N 1)  

(N K)  

-------------------------------- 

1) Пункты 8.1 и 8.2 раздела заполняются в отношении проектов, 

содержащих обязательные требования.  

2) Табличная форма раздела заполняется при необходимости. 

 

9. Оценка расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных 

обязательных требований,  обязанностей или ограничений либо  

изменением содержания таких обязательных требований,  

обязанностей и ограничений 

________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

 

Группа участников 

отношений  

Описание новых или изменения 

содержания существующих 

обязательных требований, 

обязанностей и ограничений  

Описание и оценка 

видов расходов 

(Группа участников 

отношений N) 

(N 1)  

(N K)  

Источники данных: 

_________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

-------------------------------- 
Табличная форма раздела заполняется при необходимости. 



 
 

10 

10. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования  

и риски негативных последствий, а также описание методов  

контроля эффективности избранного способа достижения  

целей регулирования 

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

 

11. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, оценка 

необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки 

вступления в силу проекта акта либо необходимости распространения 

предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения 

 

11.1. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта: _______ 20___ г. 

11.2. Необходимость 

установления 

переходного периода 

(или) отсрочки введения 

предлагаемого 

регулирования 

_______ 
есть/нет 

11.3. Срок  
(если есть 

необходимость) 

__________________ 
(дней с момента 

принятия проекта 

нормативного правового 

акта) 

11.4. Необходимость 

распространения 

предлагаемого 

регулирования на ранее 

возникшие отношения 

___________ 
есть/нет 

11.5. Срок  
(если есть 

необходимость) 

__________________ 
(дней с момента 

принятия проекта 

нормативного правового 

акта) 

11.6. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) 

отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимости 

распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие 

отношения: 

____________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

 

12. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования 

организационно-технические, методологические, информационные 

и иные мероприятия 

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

 

12.1. 

Мероприятия, 

необходимые  

для достижения 

целей 

12.2.  

Сроки 

мероприятий 

12.3. 

Описание 

ожидаемого 

результата 

12.4.  

Объем 

финансирования 

12.5.  

Источники 

финансирования 



 
 

11 

регулирования 

(Мероприятия 1)     

(Мероприятия N)     

12.6. Общий объем затрат на необходимые для достижения заявленных целей 

регулирования организационно-технические, методологические, 

информационные и иные мероприятия:________________________ млн. руб. 

 

-------------------------------- 
Табличная форма раздела заполняется при необходимости. 

 

Информация об оценке регулирующего воздействия проекта акта 

размещена на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» по адресу: __________________________________________. 
(полный электронный адрес размещения проекта акта  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») 

В  ходе  подготовки  настоящего  заключения  регулирующим  органом 

были проведены публичные консультации в сроки с______________________ 
(срок начала публичных 

консультаций) 

по ___________________________________________________________ <*>. 
(срок окончания публичных консультаций) 

     

-------------------------------- 

    <*>  Указываются  в  случае  проведения  регулирующим органом 

публичных консультаций  в соответствии с подпунктом «б» пункта 2.4 

Порядка проведения оценки регулирующего  воздействия  проектов  

нормативных  правовых  актов Администрации города Иванова. 

На  основе  проведенной  оценки  регулирующего воздействия проекта 

акта сделаны следующие выводы <**>: 

    -------------------------------- 

    <**>  В  случае  если  по  результатам  оценки регулирующего воздействия 

выявлено  отсутствие  положений, вводящих избыточные обязанности, 

запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере 

предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих  

их  введению,  а  также положений, приводящих к возникновению 

необоснованных расходов физических и юридических лиц в сфере 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, а  также  бюджетов  

всех уровней бюджетной системы Российской Федерации, и установлено  

наличие достаточного обоснования решения проблемы предложенным 

способом  регулирования,  подготовка  заключения  об  оценке  

регулирующего воздействия после указания соответствующих выводов 

завершена. 

__________________________________________________________________ 

consultantplus://offline/ref=BC04DDF6C087588812E8C232C4D74E55B9A2815558E96EB967BBBE78CC3E954F6D1736930B4FF03DAF40303E64660448F9A4B11D7B1526C6790FC0ACe1W1M


 
 

12 

__________________________________________________________________. 
(вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы 

предложенным способом регулирования) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________. 
(вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные  

обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере 

предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих 

 их введению, а также положений, приводящих к возникновению необоснованных 

расходов физических и юридических лиц в сфере предпринимательской  

и инвестиционной деятельности, а также бюджетов всех уровней  

бюджетной системы Российской Федерации) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________. 
(обоснование выводов, а также иные замечания и предложения регулирующего органа) 

 

    Приложение: Отчет о проведении публичных консультаций. 

 

    Руководитель регулирующего органа 

_____________________            _______________      _____________________ 
 (инициалы, фамилия)                                     дата                                       подпись 

 

    УТВЕРЖДЕНО протоколом рабочей группы по внедрению и развитию 

оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 

города Иванова, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности в городе Иванове 

____________________________________ . 
                             (Дата, номер) 

». 

  



 
 

13 

Приложение 2 

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 31.05.2021 № 652 

 

«Приложение 3 

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 10.04.2015 № 825 

 

Порядок  

проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов  

города Иванова, устанавливающих обязательные требования, порядок 

подготовки и рассмотрения заключения об итогах такой экспертизы 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения 

Администрацией города Иванова экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов города Иванова, устанавливающих обязательные требования, 

порядок подготовки и рассмотрения заключения об итогах такой экспертизы 

(далее – экспертиза), а также подготовки соответствующих заключений. 

1.2. Оценка применения обязательных требований проводится в целях 

комплексной оценки системы обязательных требований, содержащихся в 

муниципальных нормативных правовых актах города Иванова, в 

соответствующей сфере общественных отношений, оценки достижения 

целей введения обязательных требований, оценки эффективности введения 

обязательных требований, анализа обоснованности установленных 

обязательных требований, определения и оценки фактических последствий 

их установления, выявления избыточных обязательных требований, 

ограничений, запретов, обязанностей. 

1.3. Экспертиза проводится на основе анализа фактических результатов  

применения муниципального нормативного правового акта города Иванова, 

устанавливающего обязательные требования, с учетом результатов его 

публичного обсуждения на официальном сайте Администрации города 

Иванова в сети Интернет. 
 

2. Формирование Перечня муниципальных нормативных правовых актов 

города Иванова, устанавливающих обязательные требования  

и подлежащих проведению оценки применения  

обязательных требований 
 

2.1. Оценка применения обязательных требований проводится 

Администрацией города Иванова в соответствии с перечнем муниципальных 

нормативных правовых актов города Иванова, устанавливающих 

обязательные требования и подлежащих проведению оценки применения 



 
 

14 

обязательных требований (далее – Перечень). Перечень формируется не 

менее чем на 1 год. 

2.2. Проект Перечня не позднее 10 ноября года, предшествующего году 

проведения оценки применения обязательных требований, размещается в 

специальном разделе на официальном сайте Администрации города Иванова 

в сети Интернет в целях приема предложений от заинтересованных лиц. 

В информационном сообщении о приеме предложений по включению 

муниципального нормативного правового акта города Иванова в Перечень 

указываются: 

-  срок приема предложений по Перечню,  

- контактные данные, в том числе адрес электронной почты, для их 

направления.  

Срок приема предложений должен составлять не менее 15 календарных 

дней со дня размещения информационного сообщения на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

Предложения по Перечню носят рекомендательный характер. Лицам, 

направившим предложения по Перечню, ответы о результатах рассмотрения 

данных предложений не направляются. 

2.3. Администрация города Иванова рассматривает предложения по 

проекту Перечня и утверждает его правовым актом Администрации города 

Иванова не позднее 31 декабря года, предшествующего году проведения 

оценки применения обязательных требований.  

Сбор предложений в отношении Перечня и подготовку проекта 

правового акта Администрации города Иванова об утверждении Перечня 

обеспечивает главное правовое управление Администрации города Иванова. 

2.4. Перечень подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет в течение пяти рабочих 

дней после утверждения Перечня правовым актом Администрации города 

Иванова. 

Перечень должен содержать в себе следующие сведения: 

- список муниципальных нормативных правовых актов города Иванова, 

устанавливающих обязательные требования и подлежащих экспертизе (с 

указанием реквизитов и источников их официального опубликования); 

- уполномоченные Главой города Иванова структурные подразделения 

Администрации города Иванова на проведение экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов города Иванова (далее – структурные 

подразделения); 

- сроки проведения экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов города Иванова. 

2.5. После утверждения Перечень в течение 10 рабочих дней 

направляется в структурные подразделения для дальнейшей работы. 

 

3. Порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных  

правовых актов города Иванова 

 



 
 

15 

3.1. В целях учета мнения субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности структурные подразделения проводят 

публичные консультации. 

3.2. Для проведения публичных консультаций структурным 

подразделением на официальном сайте Администрации города Иванова в 

сети Интернет размещается уведомление о проведении публичных 

консультаций. 

Уведомление должно содержать:  

- срок начала и окончания публичных консультаций,  

- способ направления своих мнений участниками публичных 

консультаций,  

- текст нормативного правового акта,  

- опросный лист с примерным перечнем вопросов, обсуждаемых в ходе 

публичных консультаций. 

Срок проведения публичных консультаций определяется структурным 

подразделением и не может составлять менее 30 календарных дней с даты 

размещения уведомления о проведении публичных консультаций на 

официальном сайте. 

3.3. По итогам проведения публичных консультаций оформляется 

заключение, по форме согласно приложению к настоящему Порядку. 

Результаты публичных консультаций отражаются в заключении. 
 

4. Порядок подготовки и рассмотрения заключения об итогах  

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов  

города Иванова 
 

4.1. Структурные подразделения в случае необходимости запрашивают 

необходимые для проведения экспертизы материалы и определяют срок их 

представления. 

Структурные подразделения вправе обратиться к заинтересованным 

лицам с запросом информационно-аналитических материалов и мнений по 

предмету экспертизы, определяя в нем срок для их представления. 

4.2. При проведении экспертизы подлежат рассмотрению замечания, 

предложения, рекомендации, сведения (расчеты и обоснования), 

информационно-аналитические и статистические материалы, поступившие в 

ходе публичных консультаций, анализируются положения муниципального 

нормативного правового акта города Иванова во взаимосвязи со 

сложившейся практикой применения, анализируется соблюдение принципов 

оценки применения обязательных требований, содержащихся в статье 4 

Федерального закона от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях 

в Российской Федерации» и в пункте 1.5 решения Ивановской городской 

Думы от 29.04.2021 № 125 «Об утверждении порядка установления и оценки 

применения обязательных требований,  устанавливаемых муниципальными 

нормативными правовыми актами города Иванова», анализируется 

обоснованность установленных обязательных требований, определяются и 

оцениваются фактические последствия установления обязательных 



 
 

16 

требований, выявляются избыточные условия, ограничения, запреты, 

обязанности. 

4.3. По результатам проведения экспертизы готовится заключение, 

содержащее один из следующих выводов и предложений по итогам оценки 

достижения целей введения обязательных требований: 

а) о целесообразности дальнейшего применения обязательного 

требования (группы обязательных требований) без внесения изменений в 

нормативный правовой акт; 

б) о нецелесообразности дальнейшего применения обязательного 

требования (группы обязательных требований) и необходимости внесения 

изменений в соответствующий нормативный правовой акт (с описанием 

предложений); 

в) о нецелесообразности дальнейшего применения обязательного 

требования (группы обязательных требований) и отмене (признании 

утратившим силу) нормативного правового акта, его отдельных положений. 

4.4. Вывод о нецелесообразности дальнейшего применения 

обязательного требования (группы обязательных требований) и 

необходимости внесения изменений или необходимости отмены (признании 

утратившим силу) нормативного правового акта формулируется при 

выявлении одного или нескольких из следующих случаев: 

а) несоответствие системы обязательных требований или отдельных 

обязательных требований принципам, содержащимся в статье 4 

Федерального закона от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях 

в Российской Федерации» и в пункте 1.5 решения Ивановской городской 

Думы от 29.04.2021 № 125 «Об утверждении порядка установления и оценки 

применения обязательных требований,  устанавливаемых муниципальными 

нормативными правовыми актами города Иванова», вышестоящим 

нормативным правовым актам; 

б) недостижение обязательными требованиями целей их введения; 

в) невозможность исполнения обязательных требований, 

устанавливаемая в том числе при выявлении избыточности требований, 

несоразмерности расходов субъектов регулирования на их исполнение и 

администрирование с положительным эффектом (в том числе с 

положительным влиянием на снижение рисков, в целях устранения 

(снижения) которых установлены соответствующие обязательные 

требования); 

г) наличие в различных нормативных правовых актах (в том числе 

разной юридической силы) или в одном нормативном правовом акте 

противоречащих друг другу обязательных требований; 

д) наличие в нормативных правовых актах неопределенных понятий, 

некорректных и (или) неоднозначных формулировок, не позволяющих 

единообразно применять и (или) исполнять обязательные требования; 

е) наличие устойчивых противоречий в практике применения 

обязательных требований. 



 
 

17 

ж) наличие дублирующих и (или) аналогичных по содержанию 

обязательных требований (групп обязательных требований) в нескольких или 

одном нормативном правовом акте; 

з) отсутствие у органа местного самоуправления предусмотренных 

полномочий по установлению обязательных требований, являющихся 

предметом оценки применения обязательных требований. 

4.5. В заключении отражаются итоги проведенных публичных 

консультаций. Заключение утверждается руководителем структурного 

подразделения или лицом, исполняющим его обязанности.  

После подготовки и утверждения заключение не позднее пяти рабочих 

дней размещается на официальном сайте Администрации города Иванова в 

сети Интернет, а также направляется в главное правовое управление 

Администрации города Иванова для сведения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

18 

Приложение 

к Порядку проведения экспертизы  

муниципальных нормативных 

правовых актов города Иванова, 

устанавливающих обязательные 

требования, порядок подготовки и 

рассмотрения заключения об итогах 

такой экспертизы 

 

Заключение  

по итогам экспертизы муниципального нормативного правового акта  

города Иванова, устанавливающего обязательные требования  

 

 

В  соответствии  с  действующим  законодательством и на основании  

перечня муниципальных нормативных правовых актов города Иванова, 

устанавливающих обязательные требования и подлежащих проведению 

оценки применения обязательных требований, утвержденного ____________, 

__________________________________________________________________  
(реквизиты правового акта) 

__________________________________________________________________ 
(наименование структурного подразделения) 

проведена экспертиза нормативного правового акта города Иванова, 

устанавливающего обязательные требования: ___________________________ 
                                                             (реквизиты нормативного правового акта) 

и сообщает следующее. 

В ходе проведения экспертизы нормативного правового акта с "___" 

______ 20___ г. по "___" _______ 20___ г. проведены публичные 

консультации с целью сбора  сведений  о  положениях  нормативного  

правового акта, необоснованно затрудняющих осуществление    

предпринимательской    и    иной экономической деятельности. Информация 

о проведении публичных консультаций была размещена в сети Интернет по 

адресу: ________________________________. 

В результате  проведения  публичных  консультаций поступили 

следующие предложения и замечания ______________________. 

Дополнительно запросы о предоставлении информации направлены в 

__________________________________________________________________. 
                                  (наименование лиц, которым были направлены запросы) 

При проведении экспертизы рассмотрены замечания, предложения, 

рекомендации, сведения (расчеты и обоснования), информационно-

аналитические и статистические материалы, поступившие в ходе публичных 

консультаций, проведен анализ положений муниципального нормативного 

правового акта города Иванова во взаимосвязи со сложившейся практикой 



 
 

19 

применения, проведен анализ соблюдения принципов оценки применения 

обязательных требований, содержащихся в статье 4 Федерального закона от 

31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации» и в пункте 1.5 решения Ивановской городской Думы от 

29.04.2021 № 125 «Об утверждении порядка установления и оценки 

применения обязательных требований, устанавливаемых муниципальными 

нормативными правовыми актами города Иванова», анализ обоснованности 

установленных обязательных требований, определены и оценены 

фактические последствия установления обязательных требования, в том 

числе в целях выявления избыточных условий, ограничений, запретов, 

обязанностей. 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

 (место для текстового описания) 
 

Вывод и предложения по итогам оценки достижения целей введения 

обязательных требований по итогам экспертизы муниципального 

нормативного правового акта города Иванова, устанавливающего 

обязательные требования  
_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

 

___________________ _________________________________ _____________________ 

    (подпись)                        (расшифровка подписи)                        (дата) 

 ». 


